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NÁZEV:

Slovesné předpony v bulharsko – českém kontextu

ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce je podat ucelený obraz bulharských slovesných předpon

v porovnání s češtinou metodou synchronního popisu. Cílem je prezentovat vlastní

typologii předpon vycházející z lexikálně sémantické charakteristiky každé z uvedených

předpon v součinnosti s lexikálně-sémantickým základem neprefigovaného slovesa.

Hlavní pozornost je věnována postižení rozdílných významů analyzovaných prefixů

v obou srovnávaných jazycích.
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The verb prefixes in the Bulgarian - Czech context

SUMMARY:

The aim of this Master thesis is to give a self-contained view ot the Bulgarian verbal

prefixes in a comparision with Czech language in accord with the method of the

diachronic and synchronic description. The aim is to present own typology of the

prefixes coming out from the lexical - semantic features of each described prefix in a

cooperation with the lexical - semantic ground of the non-prefig verb. The main

attention is paid to demonstrate different meanings of the analysed prefixes in both of

compared languages.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám tématem slovesných prefixů. Domnívám se, že na bulharské jazykovědné

půdě není tomuto tématu věnována dostatečná pozornost, ačkoliv slovesné předpony mají ve verbálním systému své

osobité postavení. Mají schopnost měnit lexikální význam slovesa a slovesný vid bez složitých morfologických

transformací. Mají dominantní postavení při tvoření sloves. Tyto jejich schopnosti vedly v historii k zjednodušování

systému slovotvorby. Proto jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu ve své diplomové práci.

Slovesné předpony jsou v bulharském jazyce rozebírány většinou v rámci publikací, zaměřených na obecnou

gramatiku. V bulharštině vycházím zejména z prací věnovaných slovotvorbě, především z práce V. Radovy

Българското словообразуване a Словообразуването в българския книжовен език a dále pak z knihy Граматика

на българския език A. Andrejčina.

Naproti tomu v češtině je stav mnohem uspokojivější, jako příklad uvádím studii Františka Uhera – Slovesné

předpony, ze které jsem si rovněž dovolila čerpat a kterou považuji za vcelku obsáhlou. Proto se ve své práci věnuji

především zkoumání bulharských slovesných předpon, neboť jsou v bulharském jazyce popisovány většinou pouze ve

spojení se slovesným videm.

K základním kategoriím gramatické stavby slovanských jazyků patří slovesný vid. Existuje celá řada otázek

spjatých s videm, na něž se názory odborníků značně rozcházejí. V této práci se problémem slovesného vidu zabývám

pomocí metody srovnávání. Tato metoda je podle mého názoru vždy přínosná a svým způsobem originální. Při sledování

slovesného vidu jsem vycházela především z prácí F. Kopečného Slovesný vid v češtině a S. Ivančeva, Проблеми на

аспектуалността в славянските езици.

Pro zpracování excerpce v příloze diplomové práce byly použity překladové i výkladové slovníky, v prvé řadě

Bulharsko-český slovník K. Hory a Български тълковен речник L. Andrejčina. Další literatura je uvedena v seznamu

použité literatury na konci diplomové práce., odkazy na citovanou literaturu jsou též uváděny v poznámkách pod čarou.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený obraz bulharských slovesných předpon v porovnání s češtinou

metodou diachronně synchronního popisu. Hlavní pozornost věnuji především lexikálně-sémantickému významu

předpon, ale zároveň se snažím postihnout i jejich funkci gramatickou. V úvodu práce se zabývám popisem produktivních

a neproduktivních slovesných předpon. V popisu lexikálně-sémantickém a jeho srovnávání se stavem v českém jazyce se

dále věnuji produktivním předponám. Porovnáním shodných a rozdílných znaků bulharské a české prefixace z hlediska

lexikálně-sémantického se v konkrétních případech snažím sledovat závislost interpretace ve spojení se zvratnými

slovesnými tvary.

Dále se zabývám vícenásobnou prefixací. Bulharské slovesné základy jsou schopné na sebe vázat větší množství

předpon než slovesa česká. Na základě srovnání bulharského a českého materiálu jsem vymezila nejfrekventovanější

několikanásobné prefixy v češtině a v bulharštině.

V gramatickém popisu se zabývám především vztahem kategorie vidu a kategorie gramatického času a dále o

některé souvislosti syntaktického charakteru, zejména o lexikálně –syntaktickou úlohu prefixů a o vztah předpona-

předložka. V oblasti kategorie vidu se kromě otázek slovotvorby věnuji především tvoření dokonavých sloves pomocí

předpon. Narozdíl od češtiny má bulharština velikou produktivitu sekundárních imperfektiv. Doplňování vidových dvojic
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je v bulharštině velmi produktivní. Perfektiva se často tvoří i od sekundárních imperfektiv. Vzhledem k těmto

specifickým vlastnostem se zmiňuji i o této problematice.

Z hlediska stylového hodnocení jsou prefixy stylově bezpříznakové. Stylistické hodnoty tedy nabývají až ve

spojení s předponovými slovesy. Cílem je popsat stylovou příznakovost v nespisovném, knižním, archaickém nebo

expresivním jazyce.

Ve své práci se zaměřuji také na vývojové tendence v jazyce především pozorováním výskytu předpon

v neologizmech. V poslední kapitole se dotýkám i problémů v pravopisu u bulharských a českých slovesných předpon.
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1. Historický vývoj slovesných předpon

A. Erhart ve své práci Indoevropské jazyky konstatuje, že slovesné předpony, podobně jako předložky, vznikaly

v jednotlivých indoevropských jazycích ze starších příslovcí, zejména místního a časového významu. Později se tato

příslovce přimkla ke slovesu a změnila se ve slovesné prefixy. Ty vnášely do významu sloves různé lexikální odstíny.

Kromě toho byly předpony později již na půdě slovanských jazyků vhodné pro vyjádření dokonavého vidu.

Prefixace jako způsob tvoření dokonavého vidu je jedním ze základních způsobů vyjádření vidu. Prefigovaná

slovesa ve slovanských jazycích prvotně neměla žádný vztah k historii vidu prostě proto, že kategorie vidu v té době

neexistovala a souslednost dějů se vyjadřovala jinými gramatickými prostředky, jako byl bohatý časový systém

relativních časů. Každá předpona vnášela do významu slovesa svoje osobité místní nebo časové vymezení. Tak například

prefix vq- poukazoval na děj probíhající směrem dovnitř něčeho.

Proces rozvoje tedy neprobíhal tak, že předponám odedávna příslušela způsobilost přetvářet slovesa nedokonavá

v dokonavá, nýbrž postupným získáváním této schopnosti. Prefixy v sobě rozvíjely zárodky perfektivnosti, založené na

jejich lexikálním významu, ve slovanských jazycích se staly základním prostředkem pro vyjádření dokonavosti.

V indoevropštině neexistovala osobitá forma vyjádření budoucnosti. Ve staroslověnštině se pro vyjádření

budoucího času užíval tvar přítomného času a pouze z kontextu bylo patrné, zda se jedná o budoucnost nebo přítomnost.

Z druhé strany se už ve staroslověnštině formoval složený tvar budoucí se sponami Cotětý, ýmětý, načEtý nebo bwčEtý a

nějakého neurčitého tvaru slovesného (infinitivu, participia). Tento složený tvar budoucí se podle všeho vyvinul z potřeby

jazyka vyjadřovat budoucí čas jinými prostředky než časem přítomným, z něhož časová následnost postupně se vyvíjející

ve významu prefixu nebyla zřejmá, aby nedocházelo k nedorozumění. V dalším vývoji prefixální způsob vyjádření

dokonavého vidu přetváří v části slovanských jazyků prostředek vyjádření budoucího času.

Tvary budoucího času vznikly v bulharském jazyce ze spojování s modálními slovesy. Sloveso Cotětý začalo

postupně vystupovat jako ukazatel budoucího času a přirozeně ztratilo svůj lexikální a modální význam a následkem

toho bylo změněno v částici.1 V češtině mají platnost budoucnosti tvary přítomného času dokonavých sloves (ponesu), u

nedokonavých sloves se futurum tvoří pomocí přítomných tvarů sloves být a infinitivu (budeš dělat). Slovesa perfektivní

mají význam futura, což je jev již praslovanský.

Poté, co předpony získaly schopnost přetvářet nedokonavá slovesa v dokonavá, vznikla přítomná slovesa

dokonavá. Dokud se perfektivizující funkce předpon neustálila, přítomný tvar dokonavý mohl být chápán jako prostý čas

přítomný a prefixy byly pouze nositeli lexikálního významu

„Prézentními tvary nedokonavých sloves se běžně označoval ve staroslověnštině přítomný čas, prézentními tvary


[…]

Пернишка, Е., Речник на новите думи и значения в българския език, София 2003.
Бонджолова, В., Речник на новите думи в съвременния български език,
Белико Търново 1999.
Василева, С., Речник на близкозвучащите думи /паронимите/ в българския език,
София 1988.
č.12 FREKVENCE VÝSKYTU BULHARSKÝCH SLOVESNÝCH PREFIXŮ

в- въ- 1,9
въз- 1
до- 5,7
за- 12,1
из- 9,9
на- 8,4

над- 0,9
о-об- 6,7
от- 3,8
по- 22,4

под- 2,8
пре- 4,7

пред- 0,5
при- 3,9
про- 3,1
раз- 7,6
с-съ- 2,2

у- 2,4
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č.13 FREKVENCE VÝSKYTU ČESKÝCH SLOVESNÝCH PREFIXŮ V TEXTU

do- 5,06
na- 7,15
nad- 0,07
o- 4,16
ob- 2
od- 5,54
po- 11,93
pod- 0,68
pro- 3,37
pře- 3,1
před- 0,58
při- 5,71
roz- 4,23
s- 6,64
u- 8,38
v- 1,78
vy- 11,38
vz- 1,75
z- 4,95
za- 10,76

Poznámka: V tomto grafu byly užity tabulkové hodnoty podel státní práce
Viktorie Hrudkové, aložené na excerpci z J. Morávka, J. Vrchlického,
J. Mukařovského a hovorového jazyka.
č.14 FREKVENCE VÝSKYTU DRUHÝCH SLOVESNÝCH
PREFIXŮ

до- 3
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за- 4
из- 7
на- 4
о- 2
по- 14
пре- 12
при- 4
про- 1
раз- 3
с- 1

č.16 Nové významy slovesných předponových sloves

předponové sloveso překlad do češtiny nový význam příklad

забърша začínat utírat žarg. stát se intimním přítelem
Още като студентка тя забърсва
първото си сериозно гадже.

задърстя се ucpat se
hov. přinutit někoho, aby se choval

neadekvátně

Продължителното четене ме
задърства, трудно схващам и
отговарям не каквото ме питат.

заиграя се pouštět se do hry nebrat něco dost vážně

Политическият лидер се
заиграва с етническия конфликт,
за да повиши рейтинга си.

закопая zakopat, zahrabat
dostat někoho do nepříjemné,

trapné situace

Изтеглих добър въпрос на
изпита, но асистентката ме
закопа в разни допълнителни
въпроси.

закопчая zapnout strčit do vězení
Седем полицаи са закопчани за
връзка с турската наркомафия.

замразя dávat zmrznout zmrazit

Министър се опитаха да
замразят работните зарлати.

зарибя zarybňovat dát výhodnou nabídku klientům

Частните банки се превърнаха в
пирамиди, като зарибиха
населението с високи лихвени
проценти.
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затопля се zahřát, oteplit se stávat se přátelštějším

Отношенията между двете
политически сили се затоплят
напоследък.

заформя се začít formovat formovat se
Заформя се нова политическа
сила на политическия хоризонт.

зацикля zacyklit nemůžu něco vyřešit

Зациклил съм на тази задача и
не мога да се справя с нея.

извадя vytáhnout svazovat někomu ruce

Хората обвинявам
Топлофикация, че е монополист
и им извива ръцете.

издъня се vyrážet dno nevyrovnat se s neúspěchem

Фактът, че сами се издънихме в
няколко мача, означава, че
отборът не е подготвен.

изживея се prožít, přežít prožívat příliš sám sebe
БСП лидерът се изживява като
обединител на всичко ново.

изпратя (топката) poslat svalit na někoho zodpovědnost
Топката пак е изпратена на
Дондуков.

изпусна (парата) vypustit uvolnit se z psychického napětí

Стресът потиска имунната
система. Затова изпускайте
парата!

изцепя се štípat, rozštípat mluvit hodně nahlas

Преди да излезем на терена,
треньорът се изцепи.

надрусам се setřást vzít drogy

И била заключена в апартамента
на родителите си, за да не се
надруса.

надстроя přistavit upgrajdovat

Cред промените в
лицензионните програми на
Майкрософт са абонамент и
опростен начин за
надстройване.

открехна pootevřít naučit někoho na něco

Откак индианиците открезнаха
европейците на тютюна, те така
се влюбиха в него, че се пуши
вече няколко столетия.

подгрея tvořit vyjímečnou atmosféru

В новогодишната нощ гостите
ще подгрява диджей Силвър.

прехвърля (топката) přehodit vyhnout se zopovědnosti
Кметът пак прехвърли топката
към областния управител.

промия (мозъка) vymýt vymýt mozek
Чуждите религии имат за чел да
промият мозъци ни.

разпечатам rozpečetit vytisknout
Разпечатах си доклада в два
ексемплара.

разпиша се rozepsat se dát gól

Иванов се е разписвал във
всичките пет мача от
първенството.

свалям sundat, sejmout stáhnout

От интернет редовно сваляли
рецепти за изработване на
пиротехнически средства.

сдам předat ztratit vliv Напоследък кметът сдаде.

сдухам се sfouknout ztratit náladu

Човек естественно се сдухва,
като мине покрай полицаите.
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 Komentář: Model vizuálně znázorňuje prvotní místní významy bulharských slovesných předpon.

Odhaluje, že předpony из-, на- a с- mají různé významy. Každá z nich tedy představuje dvě homonymní předpony s

dvěma různými významy. Homonymní předpona из- má významy vzhůru a ven, předpona на- nahoru na povrch a

dovnitř a předpona с- má významy dohromady a dolů z povrchu. Předpony об- a о- jsou v bulharštině prezentovány

jako homonymní předpony s jedním významem. Dále můžeme pozorovat synonymní předpony от-, -у ve významu

vzdálení se od čeho, въз-, из- ve významu směr nahoru, за-, на- ve významu směr dovnitř a на-, по- ve významu

směr na povrch.

п

ре-