Posudek

diplomové práce **Nikol Vosmíkové**
Slovesné předpony v bulharsko - českém kontextu

FF UK Praha 2008
VSV

Diplomantka zvolila **téma**, které považuji za velmi aktuální, neboť, jak sama konstatuje, ve srovnávacím česko – bulharském pohledu dosud slovesné předpony a slovesná prefixace nebyly dosud soustavně zpracovány. Je třeba zdůraznit, že jde o téma velmi rozsáhlé a na zpracování velmi pracné..

Zpracování tématu svědčí o koncentrovaném úsilí diplomantky proniknout do struktury a funkce a užívání prefixů v obou jazycích. Je třeba přiznat, že pro češtinu našla lepší oporu v odborné literatuře než pro bulharštinu, kde často vychází z obecných mluvnických popisů. Předkládaná diplomová práce je dalším rozpracováním tématu, které bylo předmětem autorčiny postupové práce. Je třeba zdůraznit, že ve srovnání s první fází se dostala na podstatně vyšší úroveň odborné práce a k podstatně ucelenějšímu a propracovanějšímu pohledu na zkoumané téma.

Autorka analyzuje slovesné předpony ze všech možných hledisek – historického, morfologického (jež by se dal asi chápat i jako přístup formální), slovtvorného (jehož součástí by měl být i popis současného odvozování zvratnými částicemi), sémantického, gramatického (vidová charakteristika předpon), syntaktického (především kolokabilita předpon a předložek) a stylistického. Není opomenuta ani stránka pravopisná a popis aktuální dynamiky slovesné prefixace (neologická) a stránka jazykové kultury (neočekávané předpony). Ačkoli strukturní postavení vidu v bulharském slovese nebylo předmětem práce, přece jen by snad bylo účelné se zamyslet nad vazbou mezi rozdílným postavením vidu v češtině a bulharštině a slovtvornými derivačními tendencemi v obou jazycích.

Práce je zaměřena synchronně, přesto si autorka dala práci se dvěma historickými exkursy (kap. 1 a 9.2.-9.5.). Heuristická hodnota těchto pasáží pro autorku je zřejmá.

Materiál je zkoumán velmi podrobně, činěny jsou jen velmi střízlivé závěry. Výklad je doprovázen dostatečnou měrou exemplifikací, musím přiznat, že ale stále na několika místech pochybuji o autentičnosti příkladů (ше понеса, s. 34, възнесе на небе, s. 42). Přílohy velmi vhodně názorně ukazují výsledky popisu i srovnání. Závěry jsou vhodně a stručně shrnuty v závěru práce. Pro obhajobu bych poprosila diplomantku, aby vysvětlila zařazení přepon **сб-**, **сб-** z hlediska fonémové kvality v tabulce na s. 8 a hodnocení předpony **из-** jako nepředložkové.

Strukturace práce, řazení kapitol, jakož i jejich vnitřní členění ukazuje na postupné rozrůstání jednotlivých částí práce. Je nepochybné, že bylo v tomto směru možné dospět i k přehlednějšímu celku a jeho členění a vyhnout se tak četným opakováním. Logickou strukturu má kapitola 3 (slovesné předpony z formálního hlediska). Kapitola Jednoduchá prefixace zůstala jakoby nenaplněna. Popis odvozování pomocí **se/si** a **ce/cu** se naopak ne zcela účelně dostalo do dvou kapitol (6.2. a 8.), což není v práci případ ojedinělý. Dvojí (či snad dokonce trojí) fázi zpracování tématu si vysvětlují i některá opakování, případně nesoustředěné upomínání na stejné jevy (např. vid a perfektivizační schopnost prefixace). Zjistila jsem opakování věty i v rámci jednoho odstavce (s. 24 nahoře)

Materiál shromážděný a popsáný v diplomové práci N. Vosmíkové je její nejcennější částí, a to především pro jeho systemizaci do řady příloh (více než polovina rozsahu práce). Jednotlivá hlediska popisu a porovnávání jsou velmi dobře promyšlena, tabulky, grafy i model jsou zpracovány s velkou pečlivostí, jsou výborně přehledné a účelně graficky zpracované. Je zřejmé, že pro část z tabulek se autorka inspirovala v české odborné literatuře, ale podrobnost a výsledný celkový obraz předpon v bulharštině ve srovnání s češtinou je pozoruhodný. Jejich podrobné zkoumání by jistě autorku přivedly k dalším konkrétním úvahám a závěrům. Je ale velká škoda, že seznam příloh není součástí obsahu práce a že u jednotlivých odkazů na přílohy není uvedena též strana, neboť absence této informace značně ztěžuje orientaci v textu.

Práce s odbornou literaturou. Autorka uvádí v literatuře více než 60 sekundárních zdrojů a v textu na ně odkazuje. Nejčastěji volí formu přesné citace, v převážné většině přeložené do češtiny. V převážné většině diplomantka překládala citace z bulharské sekundární literatury, což považuji za správné. Někde však jí je třeba vyčíst kvalitu tohoto překladu, např. *пpexодни / непpexодни глaзoлу* jako *nepomíjející / pomíjející, dočasná slovesa*. Takové případy mě vedou k závěru, že by bylo jistější, kdyby uváděla originální znění citované pasáže např. v poznámkách pod čarou.

Autorka pracuje se sekundární literaturou velmi dobře, ačkoli na výsledném tvaru diplomové práce je zřetelné, že si od samého začátku nezvolila jednotný formát odkazů a citací a že ve další práci rezignovala na velmi pracné zpětné dohledávání přesných bibliografických údajů citovaných míst např. pozn. na s. 8). Některé údaje však přesto nejsou uvedeny přesně, např. *Гpаматика на бaлгapскaja език* z r. 1977 je dílem tří autorů, L. Andrejčina, K. Popova a S. Stojkova, jak je uvedeno v seznamu použité literatury nikoli však již v textu (např. v pozn. na str. 7). Podobně nejednotný je formát uváděných překladů (např. s. 13).

Práce je psána velmi úsporným stylem a s řídkými výjimkami vytříbeným jazykem s minimálními interferenčními vlivy i u překladů z cizích jazyků. Lze vyslovit některé připomínky k přesnosti formulací, např. *samo- / camo-* není původem příslovce nýbrž zájmeno (s. 11), či stylové kvalitě formulací (Nezdokonávají sloveso a nemodifikují význam celého spojení až na dodání svého lexikálního významu základovému slovu. s. 12).

Závěr práce oprávněně zdůrazňuje, že cíl práce byl postizen.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 31.1.2009

Prof. Dr. Hana Gladkova, CSc,
Vedoucí práce